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1. Metode de reducere a pierderilor Apa care 
nu produce venituri (NRW) este apa care este 
produsă, tratată și apoi pierdută undeva în 
sistemul de distribuție a apei înainte de a 
ajunge la client sau poate fi apă nefacturată 
din alte motive necunoscute.Aceasta este o 
problemă globală, nivelurile de apă care nu 
produce venituri variind de la aproximativ 5% 
până la 80% în anumite zone. Dar de ce este 
apa pierdută și care sunt opțiunile 
disponibile? 

10 pași pentru a preveni pierderile în 
sistemele de distribuție a apei 

1.1. Repararea eficientă a scurgerilor 
Una dintre principalele cauzele ale pierderilor 
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de apă este generată de scurgeri ale țevilor și 
ale echipamentelor datorate fisurilor și 
spărturilor. Localizarea acestor scurgeri nu 
este o sarcină ușoară într-o rețea mare de 
distribuție și poate dura zile, săptămâni sau 
chiar ani înainte ca o scurgere să fie 
observată. Prin urmare, sunt esențiale 
activitățile preventive și de gestionarea 
eficientă a scurgerilor. 

1.2. Împărțirea reţelei de distribuţie în 
secţiuni 
Chiar dacă încercați să rezolvați imediat 
pierderile de apă din întreaga rețea de 
distribuție, va trebui să lucrați într-o manieră 
reactivă, pasivă, unde acțiunile sunt inițiate 
doar atunci când o pierdere de apă este 
raportată sau devine vizibilă. 

O tehnică eficientă pentru a obține o imagine 
de ansamblu a rețelei de alimentare, este 
împărțirea acesteia în secțiuni, denumite și 
zone de măsurare districtuală (DMA). 
Pierderile de apă pot fi apoi calculate pentru 
fiecare secțiune, iar operatorii pot să-și 
planifice și să-și prioritizeze eforturile. 

1.3. Evaluare şi reparare rapidă 
Operatorii pot acționa mai eficient, atunci 
când rețeaua este împărțită în sectoare. 
Acțiunile imediate pot economisi resurse 
vitale și vor cauza mai puține perturbări 

pentru clienții care se bazează pe o alimentare 
continuă cu apă. 

Prin investirea într-un program de detectare a 
scurgerilor, în majoritatea sistemelor de 
distribuție va fi posibilă reducerea scurgerilor 
globale cu cel puțin 40-50%. 

1.4. Monitorizarea activităților din rețea 
Scurgerile pot fi identificate cu ușurință prin 
detectoare de zgomot integrate, de exemplu, 
în cutiile stradale de la nivelul solului. 
Detectoarele reacționează la sunetul generat 
de scurgerile de apă și permit operatorilor să 
acționeze imediat. 

De asemenea, este posibilă măsurarea și 
gestionarea presiunii apei în diferite zone ale 
rețelei de alimentare utilizând tehnica DMA. 

1.5. Managementul presiunii 
Managementul presiunii este considerat cea 
mai benefică, importantă și rentabilă 
activitate de gestionare a scurgerilor.  

Cu cât presiunea din rețeaua de distribuție 
este mai mare, cu atât mai multă apă se 
pierde prin spărturile sau fisurile din rețea. În 
plus, cele mai multe spărturi de conducte apar 
nu doar din cauza presiunii ridicate, ci mai 
degrabă din cauza fluctuațiilor de presiune 
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care obligă conductele să se dilate și să se 
contracte continuu, rezultând ruperi datorate 
tensionării. 

Vanele de control mențin o anumită presiune, 
debit sau nivel, indiferent de modificările din 
rețeaua de alimentare. Acestea sunt esențiale 
pentru gestionarea presiunii, deoarece pot 
ajuta la reducerea pierderilor de apă, 
asigurând în același timp cele mai bune 
condiții pentru echipamentele din rețea. 

Managementul presiunii este, de asemenea, 
o modalitate eficientă de reducere a 
consumului inutil de energie. Presiunea poate 
fi ajustată la punctul critic pentru un 
consumator strategic din DMA, ceea ce 
înseamnă că nu se va cheltui energie pentru 
pomparea apei la o presiune mai mare decât 
cea necesară. De asemenea, printr-o presiune 
mai scăzută în general, mai ales în afara 
orelor de vârf, consumul de energie pentru 
pompare poate fi redus. 

1.6. Utilizați toate datele disponibile și 
gândiți inteligent 
Colectarea datelor și acționarea pe baza 
acestora este foarte importantă pentru 
gestionarea eficientă a unei rețele. Datele în 
timp real pot fi colectate în diferite moduri de 
la componentele instalate în întreaga rețea, 

ceea ce face posibilă o gestionare eficientă 
bazată pe informații reale. 

De exemplu, o vană de control la care se 
adaugă un controler poate primi date de la 
mai multe surse și poate funcționa 
corespunzător, pe baza informațiilor privind 
debitul, presiunea, pierderile de rețea, 
temperatura, poziția deschis/închis și 
perioadele de întreținere. 

1.7. Setați o limită a apei care nu produce 
venituri și urmăriți evoluția acestui 
parametru 
Odată ce nivelul de apă nefacturată este 
redus la un valoare acceptabilă, personalul 
operațional trebuie să asigure monitorizarea 
balanței de apă pentru fiecare zonă de 
sectorizare. Este logic să se stabilească o 
limită de intervenție determinată de nivelul la 
care cantitatea de apă care nu aduce venituri 
devine inacceptabilă. La atingerea limitei de 
intervenție, operatorii trebuie să detecteze și 
să rezolve pierderile. Acest lucru va asigura o 
evaluare rapidă și o acțiune eficientă. 

1.8. Combaterea consumului ilegal 
Furtul de apă, branșamentele ilegale și 
utilizarea neautorizată au un impact mare în 
multe părți ale lumii. Împărțirea rețelei de 
alimentare în secțiuni (DMA) este o 
modalitate eficientă de a obține o imagine de 
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ansamblu a consumului ilegal și a locului în 
care acesta are loc. 

De asemenea, există modalități practice de a 
securiza țintele ușoare, cum ar fi hidranții. 
Prin monitorizarea hidrantului se pot 
transmite notificări atunci când capacul 
acestuia este deschis. 

1.9. Produse si solutii de calitate 
Produsele și soluțiile de înaltă calitate 
reprezintă coloana vertebrală a oricărui 
sistem eficient de apă. Cheltuielile și 
complicațiile generate de calitatea slabă 
depășesc cu mult pe cele făcute pentru soluții 
solide și bine planificate.  

1.10. Formare şi educaţie 
Pierderea de apă este o problemă critică în 
multe părți ale lumii . Pentru a depăși această 
problemă, trebuie să creștem gradul de 
conștientizare și accesul la numeroasele 
tehnici deja bine dovedite pentru gestionarea 
eficientă a apei.Schimbul de cunoștințe este 
esențial pentru a garanta că sectorul apei 
este pregătit să răspundă nevoilor de mâine. 
Aceasta se referă la informații tehnice despre 
soluții, precum și la o viziune holistică asupra 
circuitului apei în natură.Sursa: Buletin 

informativ al AVK International A/S  

 

 

2. Managementului pe intelesul tuturor 

2.1.Managementul calității include toate 

activitățile pe care organizațiile le desfășoară 

pentru a conduce, a ține sub control și a 

coordona calitatea.Acesteainclud formularea 

politicii calității și a obiectivelor calității, 

planificarea calității, controlul calității, 

asigurarea calității și îmbunătățirea calității. 

Managementul este componenta care stă 
întotdeauna în centrul oricărei afaceri.  
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Cu alte cuvinte, absolut fiecare segment, 
produs sau serviciu oferit de o companie are 
în spatele său un proces foarte complex și 
sistematizat de management.  

Fără acest pas esențial, afacerea ta nu va 
putea niciodată supraviețui competiției tot 
mai acerbe și consumatorilor tot mai atenți la 
fiecare pas făcut greșit. 

Formele sub care se regăsește managementul 
la nivel de companie sunt stratificate și de o 
varietate surprinzătoare.  

Managementul calității este procesul prin 
care se asigură păstrarea constantei în ceea 
ce privește nivelul de excelență al produselor 
sau serviciilor oferite de o companie.  

În același timp, acesta urmărește și 
potențialele lipsuri care pot fi întâlnite la nivel 
de produs, găsind căi prin care se pot elimina. 
Cei trei factori pe care trebuie să îi ai în 
vedere atunci când analizezi calitatea unui 
produs sau serviciu sunt performanța, 
fiabilitatea și durabilitatea. 

Aceste trei caracteristici sunt trecute prin 
patru etape, pentru a se ajunge la produsul 
final: inspecția calității, controlul calității, 
asigurarea calității și managementul total al 

acesteia. Pe parcursul acestor patru etape, se 
urmăresc 7 principii esențiale: 

• Orientarea către client – serviciile și 
produse oferite trebuie să întrunească 
toate nevoile clientului și să le 
depășească așteptările; 

• Leadership – mediul intern al 
companiei trebuie să le ofere 
angajaților spațiul necesar pentru a-și 
atinge potențialul maxim; 

• Implicarea angajaților – fiecare 
angajat trebuie să fie implicat în 
procesele creative de construire a 
produsului, iar meritele sale trebuie să 
fie recunoscute; 

• Abordarea bazată pe proces – 
procesele organizaționale trebuie să își 
atingă eficiența maximă; 

• Îmbunătățirea continuă – fiecare 
organizație ar trebui să își seteze 
obiective în mod periodic, pentru 
îmbunătățirea continuă a 
performanței; 

• Decizii bazate pe fapte – fiecare 
decizie luată în interiorul organizației, 
mai ales referitoare la produse sau 
servicii, ar trebui abordată factual, pe 
baza analizei datelor; 

• Managementul relațiilor – crearea 
unei relații puternice cu firmele 
colaboratoare. 
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2.2.Managementul proiectelor 

Managementul proiectelor este axat pe 

echipă și are în vedere supravegherea și 

conducerea acesteia pentru atingerea 

scopurilor și respectarea bugetului unui 

anumit proiect. Rolul managerului de proiect 

este de a planifica, de a organiza și de a 

conduce proiectul care îi este atribuit. 

Cea mai cunoscută metodologie folosită în 

managementul de proiect este Six Sigma, 

centrată pe analiză statistică și pe date.  

Rolul acesteia în project management este de 

a minimiza greșelile și de a maximiza 

potențialul, eficientizând întreg procesul de 

dezvoltare al proiectului.  

Folosind metodologia Six Sigma pentru 

proiectul tău, poți reduce resursele irosite 

(atât cele materiale, cât și timpul), poți găsi 

mai ușor cauzele problemelor și te poți folosi 

de datele pe care le ai la dispoziție într-un 

mod mai eficient. 

2.3.Managementul riscului 
Managementul riscului este procesul prin 
care se identifică, se evaluează și se 
prioritizează  potențialele de risc din cadrul 
companiei. 

 În general, riscurile pot fi clasificate în 3 
categorii: risc business, risc non-business și 
risc financiar. 

• Riscurile business sunt riscurile 
analizate și asumate de o companie 
pentru maximizarea profiturilor; 

• Riscurile non-business sunt riscurile 
care nu țin de companie și nu pot fi 
controlate de ea, precum situațiile 
economice sau politice externe; 

• Riscurile financiare sunt cele care pot 
fi soldate cu pierderi financiare pentru 
companie și sunt, de cele mai multe 
ori, generate de instabilitatea pieței 
financiare. 

Rolul acestui tip de management este analiza 
acestor potențiale de risc și luarea măsurilor 
de precauție necesare pentru minimizarea lor. 
Cele 4 strategii manageriale de risc prin care 
acestea pot fi soluționate sunt evitarea 
riscului, transferul acestuia către o parte terță 
(precum o companie de asigurări), atenuarea 
lui (căutarea strategiilor care pot reduce 
impactul riscului) și acceptarea. 

2.4.Managementul producției 
Managementul producției se înrudește 
îndeaproape cu managementul calității, fiind 
centrat pe produse și servicii.  
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Rolul principal al unui manager de producție 
este asigurarea calității produsului și a 
procesului de producție, astfel încât acesta să 
întrunească toate așteptările consumatorului. 
Cu alte cuvinte, în cadrul acestui procedeu 
managerial se aplică funcției de producție 
principiile regăsite în managementul calității. 

2.5.Managementul relațiilor cu clienții 
Clienții sunt un element esențial pentru 
fiecare companie. Interacțiunile cu aceștia, fie 
că e vorba de clienți deja existenți, fie de 
clienți potențiali, se realizează prin 
managementul relațiilor cu clienții (CRM). 
Acesta reprezintă unul dintre cele mai 
importante forme de management întâlnite 
în cadrul unei companii, căci prin intermediul 
lui se asigură loialitatea consumatorului și 
investiția pe care acesta va fi dispus să o facă 
în afacerea ta. 

Modalitățile prin care poți stabili o legătură 
personală cu consumatorii tăi sunt 
numeroase, însă, în prezent, cea mai facilă 
formă de relaționare cu clienții este 
reprezentată de social media și de mediul 
online (website-uri, secțiuni de blog, 
forumuri) 

2.6.Managementul inovării 
Managementul inovării este procesul prin 
care se gestionează ideile inovative și este 

oarecum înrudit cu managementul schimbării. 

 Acesta constă în planificarea și procedura din 
spatele noilor idei, transformarea lor în 
planuri de acțiune și dezvoltarea lor în 
interiorul companiei. 

Celebrul „brainstorming”, de care cu siguranță 
ati auzit în numeroase contexte, este punctul 
de pornire al oricărui proces de management 
al inovării. 

2.7.Managementul investițiilor 

Managementul investițiilor se referă la 
gestionarea activelor financiare a fiecărei 
companii.  

Acest tip de management implică absolut tot 
ce ține de active și investiții, iar scopul său 
este maximizarea profitului investițional. 

 Un manager de investiții se va ocupa, în 
principal, de elaborarea strategiilor de 
portofoliu al activelor, pe termen scurt sau 
lung.  

Alte atribuții al acestuia pot implica aspectele 
bancare, serviciile fiscale sau calculul 
bugetelor. 
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2.8.Managementul aprovizionării 
Managementul aprovizionării constă în 
identificarea, achiziționarea și gestionarea 
resurselor și furnizorilor necesari producției și 
operațiunilor din interiorul companiei.  
 
Acesta are ca scop stabilirea unui echilibru 
între nivelul producției și cel al cererii, 
precum și controlul importurilor sau 
prețurilor materialelor sau produselor de 
import.  
O administrare atentă a aprovizionărilor are 
ca rezultat reducerea cheltuielilor totale ale 
companiei, făcând, în același timp, posibilă 
atingerea unui avantaj competițional între 
compania ta și restul firmelor din același 
segment al pieței, căci influențează în mod 
direct raportul dintre consumator și produsul 
final.  
Schema pe care este recomandat să o 
urmărești ca manager al aprovizionării 

este planifică – aprovizionează-te – fabrică – 
oferă. 
 
2.9.Managementul achizițiilor 
Managementul achizițiilor este un 
subsegment al managementului de 
aprovizionare. Acesta constă în evaluarea și 
acceptarea ofertelor companiilor partenere și 
necesită contact direct cu parteneri private in 
vederea incheierii de contracte. 

 

2.10.Managementul logisticii 
Managementul logisticii este și el un segment 
al managementului de aprovizionare și 
presupune coordonarea întregului proces 
logistic, incluzând implementarea și controlul 
fluxului și depozitării de produse.  
 
În general, logistica se ocupă cu transportul 
bunurilor de intrare sau de ieșire, cu 
gestionarea și inventarierea acestora și cu 
onorarea comenzilor.  
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Un management eficace al logisticii este 
punctul cheie pentru transportul mărfurilor 
de la un punct la altul, iar un personal calificat 
în acest sens este esențial pentru afacerea ta, 
mai ales atunci când este vorba de 
import/export. 

 
Managementul intern: cum îți manageriezi 
afacerea pe plan intern? 
 
2.11.Managementul performanței 
 
Managementul performanței este un proces 
esențial pe care trebuie să îl întreprinzi ca 
antreprenor pentru a te asigura de faptul că 
afacerea ta funcționează la potențialul său 
maxim.  
 
Acesta constă într-o schema comunicațională 
între antreprenor și angajat, prin care aceștia 
colaborează pentru a monitoriza și a 
îmbunătăți performanțele generale ale 
angajatului.  
 
Pentru a realiza o comunicare cât mai facilă 
cu angajații tăi, asigură-te că treci prin fiecare 
etapă a procesului: instruire, corectare, 
revizuire și recompensare. 

 

2.12.Managementul schimbării 
 

Totalitatea metodelor și strategiilor folosite 
pentru a implementa anumite schimbări în 
cadrul proceselor interne sau externe ale unei 
companii poartă denumirea de 
managementul schimbării.  

Acesta este esențial pentru a introduce 
schimbări în cadrul companiei fără a-i 
perturba omogenitatea. 

În business, există patru tipuri majore de 
schimbări care pot fi implementate: schimbări 
de misiune, schimbări strategice (în modul de 
rezolvare a anumitor probleme) , schimbări 
operaționale (în structura companiei) sau 
schimbări tehnologice. 
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2.13.Managementul prin obiective 
 

Managementul prin obiective (MBO) este o 
formă a managementului strategic care are ca 
scop îmbunătățirea unei companii prin 
stabilirea unui set clar de obiective.  

2.14.Managementul strategic constă în 
planificarea, monitorizarea și evaluarea 
fiecărui segment al organizației în parte, 
pentru a atinge anumite obiective. 

 Acesta este esențial pentru parcursul facil al 
companiei tale, căci te ajută atât să eviți 
potențialele situații de risc, cât și să te 
diferențiezi mai ușor față de competiție. 

 

2.15.Managementul financiar 
 
Managementul financiar analizează toate 
cifrele pe baza cărora o companie 
funcționează și este reprezentat de 

segmentul organizațional care studiază 
profitul și cheltuielile.  
 
În funcție de obiectul pe care îl are sub 
observație în cadrul companiei, acesta poate fi 
împărțit în trei categorii: decizii de 
investiție, finanțe și dividende. 
 
2.16.Managementul operațional 
 

Procesul de management operațional include 
tot ce ține de felul în care o companie își 
dezvoltă produsele.  

Acesta este ca o umbrelă care acoperă toate 
procesele de planificare, implementare și 
producție a bunurilor sau serviciilor. 

 Rolul său este de a facilita aceste demersuri 
pentru a asigura eficiența maximă a 
organizației, atât din punctul de vedere al 
resurselor, cât și al profitului.  

Managementul este un punct cheie al 
administrării oricărei afaceri și este esențial să 
se regăsească în fiecare segment operațional, 
pentru o dezvoltare facilă a companiei tale. 
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3.Principalii precursori ai managementului 
calitatii-W. E. Deming 
W. Edward Deming, elev a statisticianului 
W.A. Shewhart, a fost preocupat, îndeosebi, 
de interpretarea statistică a erorilor apărute 
în procesul de producţie. Mult mai târziu,  
şi anume începând cu anii ’50, aceasta 
abordare a stat la baza cursurilor pe care 
Deming le-a ţinut, alături de J.M. Juran, în 
Japonia. 
 Prin activitatea pe care a desfăşurat-o, 
timp de 30 de ani, în domeniul perfecţionării 
profesionale a lucrarilor din industria 
japoneză, Deming şi-a câştigat un prestigiu 
deosebit. Ca o recunoaştere a meritelor sale, 
Premiul national pentru calitate, instituit în 
Japonia în 1951, a primit numele sau. 
Contribuţia lui Deming, în domeniul 
managementului calităţii,a fost recunoscută 
în S.U.A., ţara sa de origine, abia începand cu 
anul 1980, an în care s-a tras pentru prima 

dată semnalul de alarma în legătură cu 
progresele spectaculoase ale industriei 
japoneze. 
 Lucrarea sa de referinţă, în acest domeniu, 
a apărut în 1982. În anii următori, conceptele 
lui Deming au fost preluate şi in tarile vest-
europene. 
 De un succes deosebit se bucură, 
“Programul în 14 puncte”, referitor la 
îmbunătăţirea calităţii şi a productivităţii. 
Programul este destinat conducerii 
organizaţiei, pe care Deming o consideră 
responsabila pentru asigurarea cadrului 
necesar acestei îmbunătăţiri.  

1. Asiguraţi îmbunătăţirea continua a 
calităţii produselor şi serviciilor, pe baza 
unui plan, pentru a deveni competitivi si 
pentru a putea rămâne în afaceri. 

2. Adoptaţi o noua filozofie, renunţând la 
“nivelul acceptabil” al calităţii. Trăim 
într-o noua era economică: nu putem 
supravieţui cu “niveluri acceptabile” de 
neconformităţi, defecte, întărzieri în 
livrare. 

3. Renunţăţi la controlul integral al 
produselor, introducand metode de 
control statistic, pentru a stabili 
conformitatea cu cerinţele specificate. 
(Este de preferat să prevenim defectele 
decât să le identificăm). 

4. Solicitaţi dovezi, din partea furnizorului, 
privind evidenţa statistică a calităţii. 
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Afacerile se bazează, mai mult pe 
calitate, decât pe pret: eliminaţi 
furnizorii care nu fac dovada unei 
asemenea evidenţe. 

5. Descoperiţi problemele. Conducerea 
este cea care trebuie să se ocupe de 
îmbunătăţirea continua a tuturor 
proceselor din fiecare etapa a 
traiectoriei produsului, începând cu 
proiectarea şi până la asigurarea 
service-ului în utilizare. 

6. Utilizaţi metode moderne de instruire a 
întregului personal din organizaţie. 

7. Asiguraţi tuturor angajaţilor 
intrumentele necesare pentru 
desfăşurarea corespunzatoare a 
activităţilor. Responsabilitatea şefilor 
trebuie concentrată pe calitate, iar 
conducerea trebuie să fie pregatită să 
acţioneze imediat, pe baza rapoartelor 
acestora, referitoare la deficienţele 
constatate. 

8. Eliminaţi frica: încurajaţi comunicarea, 
astfel încât fiecare angajat să-şi poată 
prezenta punctul de vedere în mod 
deschis. 

9. Înlăturaţi barierele dintre 
compartimentele organizaţiei. Formaţi 
echipe, cuprinzând persoane din 
compartimente diferite (laboratoare, 
proiectare, producţie, comercial) pentru 

identificarea problemelor şi prevenirea 
apariţiei lor in procesele ulterioare. 

10. Inainte de a urmări creşterea 
productivităţii, asiguraţi-vă că aceasta nu 
este în defavoarea calităţii pe care 
trebuie să o îmbunătăţiti continuu. 

11. Revedeţi timpii de munca normaţi, 
astfel încat să nu devină un obstacol în 
calea productivităţii sau a calităţii. 

12. Eliminaţi toate obstacolele care-i 
împiedică pe oameni să fie mândri de 
munca lor. 

13. Introduceţi un program riguros de 
instruire a personalului, în relaţie cu evoluţia 
procedeelor, metodelor şi tehnicilor utilizate 
în toate compartimentele întreprinderii. 

14. Creaţi o structură corespunzatoare, 
la nivelul conducerii de vârf, care să asigure 
îndeplinirea celor 13 puncte. 

 
Dr. Deming acordă managementului 
responsabilitatea îmbunătăţirii calităţii.  
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4. Ziua Mondială a Apei -22 martie 

Pe 22 martie sărbătorim Ziua Mondială a 
Apei 

Această zi destinată „sărbătoririi apei” are și 
un scop foarte bine definit, astfel că, ONU 
dorește asigurarea resurselor de apă potabilă 
pentru toți locuitorii lumii. Totodată, Ziua 
Mondială a Apei dorește să ne reamintească 
obligația noastră morală și socială de a 
conserva apa pe care o avem și de a asigura 
accesul celor care au nevoie de ea. 

Tema Zilei Mondiale a Apei 2023, temă 
stabilită de ONU în fiecare an, este 
accelerarea schimbărilor pentru soluționarea 
crizei apei și a canalizării.  

În familie, la școală și în comunitate, fiecare 
dintre noi poate contribui în bine la 
schimbarea comportamentului față de apă.  

Să accelerăm schimbarea!  
„Fă schimbarea pe care tu ți-ai dori să o vezi 
în lume! Fiecare picătură/gest contează!”.  
Viitorul planetei depinde de noi! 
 
Mesajul de mai sus este propus întregii 
comunități (organizaționale, științifice, 
populației, dar și instituțiilor guvernamentale 
din lumea întreagă) cu prilejul Zilei Mondiale a 
Apei 2023 (22 martie). Acesta vizează 
promovarea dezbaterilor și a informațiilor 
legate de criza apei și a salubrității, precum și 
atitudinea, soluțiile pe care trebuie să le găsim 
și să le adoptăm pentru a preveni, după caz, 
atenua efectele pe care aceasta le generează 
în special asupra popoarelor mai puțin 
dezvoltate, fie prin insuficiență și lipsa 
accesului la servicii publice, fie printr-o 
calitate precară a apei, aflată inclusiv sub 
presiunea factorilor de poluare.Sloganul 
general „Să accelerăm schimbarea!” este 
completat și nuanțat prin unul mai detaliat:   
„Fă schimbarea pe care tu ți-ai dori să o vezi 
în lume! Fiecare picătură/gest contează!”  

Prin intermediul site-ului dedicat Zilei 
Mondiale a Apei www.worldwwaterday.org, 
ONU ne prezintă ce înseamnă criza mondială a 
apei și a salubrității și trage un semnal de 
alarmă referitor la faptul că: 
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• În ultimele decenii au dispărut 
aproape jumătate din zonele umede 
din preajma comunităților, fapt care 
sporește riscul de inundații; 

• Agricultura și industria din zonă ar 
prelua peste 80 % din disponibilul de 
apă; 

• Din cauza schimbărilor climatice, 
seceta ar afecta din ce în ce mai mult 
resursele de apă și aprovizionarea cu 
alimente. Inundațiile ar pune în 
pericol instalațiile de apă și de 
salubrizare, contaminând resursele de 
apă; 

• Este puțin probabilă existența unui 
acord de cooperare între comunitatea 
respectivă și cele învecinate privind 
partajarea consumului și protecția 
apei; 

• Cei mai săraci și mai vulnerabili 
membri ai comunității, afectați în mod 
disproporționat de criză, ar avea cel 
mai mult de luptat pentru a atrage 
atenția autorităților să-și 
îmbunătățească serviciile de 
alimentare cu apă și salubritate. 

Mesajul din acest an pornește de la o veche 
poveste a populației Quechua din Peru 
despre o pasăre-colibri care încearcă să stingă 

un uriaș incendiu de pădure ducând în cioc 
câteva picături de apă. Atunci când aceasta 
este întrebată cum crede că poate stinge 
incendiul din pădure, aceasta îi răspunde:  

”Eu îmi fac partea mea. Fiecare picătură 
contează!”. Campania declanșată îi 
încurajează astfel pe oameni să fie ca pasărea 
colibri, adică să facă tot ce stă în propriile 
puteri pentru a ajuta la rezolvarea crizei apei 
și a salubrității. 

 

După cum bine știți, în anul 2015, omenirea s-
a angajat să respecte obiectivul de dezvoltare 
durabilă (ODD) 6 ca parte a Agendei 2030 – 
asumându-și astfel promisiunea că, până în 
anul 2030, fiecare dintre noi să beneficieze de 
o apă de bună calitate și de servicii de 
salubritate în condiții de siguranță.  
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Comunitatea mondială constată însă cu 
îngrijorare că ne aflăm departe de realizarea 
acestui obiectiv.  

Miliarde de oameni și comunități nu pot să se 
dezvolte, întrucât nu sunt încă îndeplinite 
drepturile tuturor celor care trebuie să aibă 
acces la apă și salubritate.  

Noua agendă, respectiv aceea de a schimba 
modul în care utilizăm, consumăm și 
gospodărim apa în viața voastră de zi cu zi 
reprezintă angajamentul pe care fiecare 
dintre noi și-l poate lua pentru a 
protejaresursa de apă din punct de vedere 
calitativ și cantitativ. 

 Acesta se adăugă celor la scară mai largă 
asumate de guverne, întreprinderi, 
organizații, instituții și asociații care vor 
constitui Agenda de acțiune privind apa ce va 
fi lansată în cadrul Conferinței privind apa 
organizate de ONU, la New York, între 22-24 
martie 2023 din– primul eveniment de acest 
gen din ultimii aproape 50 de ani. 

 

4.Surse potentiale de mirosuri generate de   

statia de epurare ape uzate 

Mirosurile din zona statiei de epurare se 

datoreaza gazelor emise din compusii din apa 

uzata, in principal compusi redusi precum 

hidrogenul sulfurat si compusii oxidati precum 

aldehidele.  

Mirosurile neplacute se datoreaza prezentei 

compusilor de azot, sulf si fosfor in materiile 

organice, care sunt degradate biologic de 

catre bacterii in conditii aerobice sau 

anaerobice, care duc la cresterea nivelului 

compusilor urat mirositori.  

Acesti compusi rau mirositori includ hidrogen 

sulfurat, mercaptani, sulfuri organice si amine 

organice, precum indol sau scatol.  

Compusii de sulf din apa uzata includ proteine 

si produsele lor de Studiul de impact si raport 
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la studiul de evaluare a impactului asupra 

mediului  descompunere, detergenti sintetici 

si sulfati anorganici.  

Compozitia apelor uzate industriale evacuate 

in reteaua de canalizare pot de asemenea sa 

cauzeze probleme datorita coroziunii 

metalelor si echipamentelor electrice si de 

control in zone inchise si cladiri.  

Emisiile de hidrogen sulfurat in atmosfera 

sunt controlate prin pH, care devine din ce in 

ce mai acid, pe masura ce sulfatul este redus 

prin actiunea bacteriilor. In plus fata de miros, 

hidrogenul sulfurat poate cauza de asemenea 

problema coroziunii metalelor si 

echipamentelor electrice si de control in zone 

inchise si in cladiri.  

Compusii oxidati rezulta din descompunerea 

carbohidratilor, proteinelor si grasimilor 

prezente in apa uzata.  

Acesti produsi intermediari sunt responsabili 

pentru mirosul “statut” asociat proceselor 

biologice. 

 In cadrul sistemelor de epurare care 

functioneaza corespunzator, acestia sunt 

degradati ulterior in dioxid de carbon si apa.  

Principala sursa de mirosuri poate varia de la 

o statie de epurare la alta si este dificil de 

clasificat sursele de mirosuri in ordinea 

importantei. 

Este cunoscut faptul ca intrari gravitationale 

lungi de conducte, sisteme de preepurare, 

precum sitele si gratarele, tratarea namolului 

si bazinele de stocare sunt principala sursa a 

problemelor de miros. 

Insa, nivelele de miros pot varia de la o statie 

de epurare la alta si de la un sistem de 

epurare la altul.  

Apa uzata mentinuta in conditii proaspete 

(aerobe – continand cel putin un minim de 

oxigen dizolvat) nu va degaja mirosuri, 

deoarece bacteriile care creaza probleme de 

miros nu sunt prezente.  

Problemele de miros pot creste odata cu 

cresterea temperaturii ambientale, deoarece 

activitatea bacteriilor anaerobe creste in timp 

ce oxigenul dizolvat descreste.  

Factori semnificativi pentru potentialul de 

miros sunt temperatura mediului, perioada de 

retentie a apei uzate in sistemul de canalizare 

si perioade de stocare pe amplasament 

pentru nisipul si retinerile de pe gratar 

nespalate, precum si pentru namol. 
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Cauze potentiale de generare a mirosurilor 

intr-o statie de epurare ape uzate 

Decantare primara  

• Indepartarea necorespunzatoare a spumei 

• Indepartarea ineficienta a materiilor solide 

decantate 

• Emisia de gaze mirositoare dizolvate la 

deversarea periferica 

Procesele cu namol activ 

• Nivele necorespunzatoare de oxigen 

• Amestecul slab al apei din bazin 

• Decantarea lichidului amestecat rezultat in 

conditii septice 

• Udarea peretilor bazinului de aerare peste 

nivelul normal de lichid 

• Aerosoli aeropurtati 

Stocarea si tratarea namolului 

• Transferul namolului 

• Ingrosarea si deshidratarea namolului 

• Stocarea si transportul namolului 

• Fermentarea aneroba a namolului 

In sistemul de canalizare, problemele de 

miros pot apare acolo unde se produce 

antrenarea materiilor organice in timpul 

perioadelor cu debit crescut.  

Acolo unde retele de canalizare au panta mica 

de curgere poate avea loc decantarea.  

Panta canalizarii trebuie aleasa cu grija pentru 

asigurarea unei viteze corespunzatoare de 

autocuratire. Acolo unde sunt urmarite 

procedurile corespunzatoare de proiectare in 

acest sens, fluxul de apa uzata va fi suficient 

de turbulent pentru absorbirea oxigenului din 

atmosfera in conducta pentru mentinerea 

prospetimii si eliberarea de mirosuri 

neplacute.  
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Ventilarea coloanelor este o procedura 

comuna in cazurile cladirilor de locuit, pentru 

eliminarea mirosurilor intr-un sistem de 

canalizare bine proiectat. Mirosurile pot 

apare din indepartarea nisipului si de la 

indepartarea retinerilor la instalatiile de sitare 

in cadrul elementelor de preepurare. 

Spalarea eficienta a acestor materii si 

reducerea perioadei de stocare pe 

amplasament reduc la minim potentialul de 

degajare de mirosuri. In cele mai multe cazuri 

se recomanda spatii de stocare acoperite. 

Studiul de impact si raport la studiul de 

evaluare a impactului asupra mediului 48 

Efecte semnificative posibile – cuantificarea si 

masurarea mirosurilor Mirosurile se pot 

produce din septicitatea debitelor de ape 

uzate, din stocarea namolului si din 

nespalarea materiilor retinute pe gratare si a 

nispului cu continut de materii putrescibile. 

Problema mirosului la nisip si materiile 

retinute pe gratare se rezolva prin spalarea 

eficienta. Cea referitoare la namol se rezolva 

prin reducerea la minim a perioadei de 

stocare pe amplasament.  

Bazinele de stocare goale trebuie spalate si 

pastrate pe cat posibil curate, cu depozite 

neputrescibile. Acolo unde probleme de 

miros sunt posibil sa persiste chiar si dupa 

adoptarea bunelor practici de management, 

poate fi necesar acoperirea anumitor 

elemente din sistemul de epurare al apelor 

uzate, in vederea colectarii si tratarii emisiilor 

contaminate in aer.  

Astfel de elemente din cadrul statiei de 

epurare trebuie sa fie proiectate intr-o 

maniera compacta pentru a facilita 

acoperirea.  

 
 
5. ZONE DE PROTECTIE  PT. CAPTÃRILE DE 
APÃ DESTINATE POTABILIZÃRII 

 
Definirea zonelor de protectie s-a realizat in 
conformitate cu prevederile HG310 / 2004 si a 
HG 930/2005 pentru aprobarea Normelor 
speciale privind caracterul si marimea zonelor 
de protectie sanitara si hidrogeologica. 
 
Desemnarea zonelor de protectie limitrofe 
captarilor de ape de suprafata si din subteran 
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utilizate pentru potabilizare s-a realizat 
utilizand urmatoarele criterii : 
- asigurarea unor debite in medie mai mari de 
10 m3/zi sau care deservesc mai mult de 50 
persoane; 
- folosirea in viitor ca si captari de apa 
potabila 
 
Conform legislatiei, in teren se instituie 
urmatoarele zone de protectie, cu grade 
diferite de risc fata de factorii de poluare: 
 
a) zona de protectie sanitara cu regim sever; 
b) zona de protectie sanitara cu regim de 
restrictie; 
c) perimetrul de protectie hidrogeologica 
 
Zonele de protectie sanitara cu regim sever 
pentru captarile din cursurile de apa  
Se determina in functie de caracteristicile 
locale ale albiei si are urmatoarele dimensiuni 
minime: 
- 100 m, pe directie amonte de priza; 
- 25 m, pe directia aval de ultimele lucrari 
componente ale prizei; 
- 25 m lateral, de o parte si de alta a prizei. 
 
Pentru captarile din lacuri, zona de protectie 
sanitara cu regim sever, are urmatoarele 
dimensiuni minime masurate la nivelul minim 
de exploatare al captarii: 

- 100 m radial, pe apa, fata de amplasamentul 
punctului de captare; 
- 25 m radial, pe malul unde este situata priza. 
Pentru zonele de protectie sanitara cu regim 
sever si cu regim de restrictie limitrofe 
captarilor de apa potabila din subteran, 
dimensionarea se realizeaza, de regula, 
utilizand criteriul timpului de tranzit in 
subteran al unei particule de apa 
hidrodinamic active, folosindu-se in calculi 
caracteristicile si parametrii hidrogeologici ai 
acviferului. 
In cazul captarilor care exploateaza acvifere 
freatice la care nu exista suficiente date 
pentru aplicarea criteriului de mai sus, 
dimensiunile zonei de protectie sanitara cu 
regim sever pentru foraje si drenuri sunt de 
minimum: 
 
- 50 m amonte si de 20 m aval de captare; 
- 20 m lateral, de o parte si de alta a captarii 
iar pentru captari din izvoare, de minimum: 
- 50 m amonte si 
- 20 m lateral, de o parte si de alta a captarii 
 
Pentru prevenirea riscului de contaminare sau 
de impurificare a apei ca urmare a activitatii 
umane, in zonele de protectie se impun 
masuri de interdictie a unor activitati precum 
si masuri de utilizare cu restrictii a terenului. 
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In perimetrele de protectie hidrogeologica se 
impun masuri de precautie pentru: 
- prevenirea poluarii cu substante greu 
degradabile sau nedegradabile; 
- prevenirea sau compensarea modificarilor 
semnificative ale regimului de regenerare a 
resurselor de apa exploatate 
 
Aceste masuri de precautie se stabilesc prin 
studii de evaluare a impactului asupra 
mediului,care sunt obligatorii in procedura de 
reglementare pentru toate lucrarile si 
activitatile de pe terenurile situate in 
perimetrele de protectie hidrogeologica. 
 

 
 
In zonele de protectie sanitara cu regim de 
restrictie, terenurile pot fi exploatate agricol 
de catre detinatorii acestora, dar cu 
interzicerea: 

- utilizarii ingrasamintelor naturale si chimice; 
- utilizarii substantelor fitosanitare; 
- irigarii cu ape uzate, chiar epurate complet; 
- crescatoriilor de animale si depozitarii de 
gunoi animalier; 
- pasunatului si insilozarii nutreturilor; 
- amplasarii de sere si de iazuri piscicole. 
 
In afara masurilor restrictive cu privire la 
exploatarea agricola, pe aceste terenuri sunt 
interzise: 
- toate activitatile mentionate pentru 
perimetrele de protectie hidrogeologica; 
- amplasarea de: abatoare, tiraje de cale 
ferata, baze auto; 
- bazine neetanse de ape reziduale, haznale cu 
groapa simpla; 
- locuinte, spitale, aeroporturi, unitati militare 
fara sistem de canalizare; 
- cimitire umane si de animale, de masini, 
containere de deseuri; 
- balastiere, exploatari de turba, cariere de 
piatra; 
- campinguri, stranduri fara sisteme de 
canalizare; 
- executarea de constructii pentru activitati 
industriale si agricole: grajduri, silozuri, 
depozite de ingrasaminte si de substante 
fitosanitare; 
- depozite de carburanti, lubrefianti, 
combustibili solizi; 
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- spalarea masinilor si efectuarea schimburilor 
de ulei; etc. 
In zona de protectie sanitara cu regim sever 
sunt interzise toate activitatile prevazute 
pentru zona de protectie sanitara cu regim de 
restrictie, pentru perimetrele de protective 
 
hidrogeologica precum si: 
 
- amplasarea de constructii sau amenajari 
care nu sunt legate direct de exploatarea 
sursei si a instalatiilor; 
- efectuarea de sapaturi si excavatii de orice 
fel; 
- depozitarea de materiale, cu exceptia celor 
strict necesare exploatarii sursei si a 
instalatiilor, cazuri in care se vor lua masuri 
pentru preintampinarea patrunderii in sol a 
oricaror substante impurificatoare; 
- traversarea zonei de catre sisteme de 
canalizare ape uzate, cu exceptia celor 
aferente obiectivului protejat; 
- deversarea de ape uzate, chiar daca sunt 
epurate; 
- pescuitul si scaldatul; 
- recoltarea ghetii si adaparea animalelor; 
 
Terenurile agricole cuprinse in aceste zone, 
vor putea fi exploatate numai pentru culturi 
de plante perene, plante paioase si de pomi 
fructiferi, fiind interzise: 

- utilizarea ingrasamintelor animale sau 
chimice si a substantelor fitofarmaceutice; 
- irigarea cu ape care nu au caracter de 
potabilitate; 
- culturile care necesita lucrari de ingrijire 
frecventa sau folosirea tractiunii animale; 
pasunatul; 
De asemenea, in zona de protectie sanitara cu 
regim sever se vor lua urmatoarele masuri de 
protectie constructive si de exploatare: 
- cel care exploateaza lucrarile de captare 
pentru ape subterane trebuie sa aiba in 
proprietate cel putin suprafata de teren 
aferenta zonei de protectie sanitara cu regim 
sever; 
- nu sunt permise nici un fel de interventii 
asupra stratului de sol activ si depozitelor 
acoperitoare ale acviferului; 
- terenul va fi protejat impotriva eroziunii si 
inundatiilor; 
- lucrarile vechi de excavatii deschise vor fi 
asigurate pentru prevenirea infiltrarii apelor 
cu potential poluant. 
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6. Epuizarea rezervelor de apă pune presiune 
pe Europa.  
 
Climatolog:  
Seceta din 2022 a fost cea mai mare din 
ultimii 500 de ani 
 
Rezervele de apă ale Europei se epuizează, 
avertizează specialiștii, care spun că suntem 
în pragul unei catastrofe hidrologice.  
În lunile de vară din 2018 și 2019, în Europa 
Centrală a existat o penurie severă de apă, iar 
de atunci, nivelul apelor subterane a rămas 
scăzut.  
Aceste probleme apărute în pânza de apă se 
pot acutiza și nu vor putea fi rezolvate decât 
într-un timp foarte lung, de până la câteva 
decenii, a afirmat, la Digi24, climatologul 
RoxanaBojariu.Oamenii de știință au avertizat 
că Europa este în pragul unei catastrofe din 
cauza secării rezervelor de apă subterană.  

 
În lunile de vară din 2018 și 2019, Europa 
Centrală s-a confruntat cu o lipsă severă a 
apei. De atunci, nu a avut loc nicio creștere 
semnificativă a nivelurilor de apă subterană, 
care au rămas în continuare foarte scăzute.  
Efectele acestei secete prelungite au fost 
evidente în Europa în vara anului 2022.  

 
Roxana Bojariu - climatolog: Seceta din vara 
anului 2022 se pare că a fost unică în ultimii 

500 de ani, dar ea a venit după mai mulți ani 
în care am avut un grad mai mare sau mai mic 
de reducere a resursei de apă într-o regiune 
sau alta a Europei. 
 
Însă în vara anului 2022, o mare parte din 
Europa a fost lovită de secetă. Mai mult de 
jumatate din suprafața Europei a avut 
probleme cu apa, iar extinderea spațială, pe 
langă intensitatea și durata episodului de 
secetă, a fost ieșită din comun, dacă ne uităm 
la arhivele noastre climatice.  
Sigur sunt foarte multe provocări.  
Agenția Europeană de Protecție a Mediului 
estimează că 65% din resursa de apă potabilă 
e furnizată de aceste ape subterane în Europa, 
iar 25% din apa necesară agriculturii iarași e 
furnizată de aceste ape subterane.  
 
Așa că implicațiile sunt foarte multe. Pe de 
altă parte, trebuie sa realizăm că problemele 
în pânza aceasta de apă subterană se pot 
acutiza și se pot rezolva în timp mult mai 
mare. E vorba de ani și chiar decenii până 
când apele subterane să revină la condițiile de 
dinainte de perturbația impusă asupra lor.  
 
Și din păcate, perturbațiile sunt din ce în ce 
mai multe pentru că avem de-a face și cu 
schimbarea climei, care vine cu aceste secete, 
cu cantități de precipitații mai reduse în sudul 
Europei, în mare parte din sudul Europei.  
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Pe de altă parte, în nordul Europei, 
schimbarea climatică înseamnă cantități de 
precipitații mai mari. Dar pe langă presiunea 
climatică vorbim de presiunea demografică, 
vorbim de urbanizare, vorbim de o agricultură 
care trebuie să satisfacă atât necesitățile 
europenilor, cât și un export de alimente din 
ce în ce mai susținut pe an ce trece.  
 
Europa Unită este unul dintre cei mai mari 
producători agricoli din lume. Și atunci 
vorbim de presiuni multiple asupra apei 
subterane, apelor subterane, presiuni care se 
traduc și prin reducerea efectiv a masei lor, 
dar și prin calitatea mai proasta.  
 
Odata cu reducerea masei lor, avem o 
concentrație mai mare de anumitiți poluanți; 
care vin din diverse activității.  
 
Reducerea acestor mase de ape subterane 
merge mână în mână cu calitatea proastă, cu 
o poluare care devine din ce în ce mai 
intensă, astfel că problemele sunt mari, având 
în vedere că apele acestea subterane sunt 
esențiale atât pentru consumul de apă 
potabilă, cât și pentru agricultură.  
 
Mai departe, implicațiile sunt în aproape 
toate aspectele vieții noastre cotidiene. 
conformitate cu legislația aplicabilă. 
 

 

7.Ştiaţi că? 

CONSUMUL DE APĂ 

•   Toaleta - între 19 si 27 litri pentru fiecare 
utilizare 
•    Duşul - pâna la 19 litri de apă pe minut 
•    Spălarea mâinilor sau a dinţilor - 11 litri de 
apă 
•    O baie în cadă - 136 litri de apă 
•    Maşina de spălat rufe - 170 litri la un ciclu 
de spălare 
•    Maşina de spălat vase - 57 litri pe ciclu de 
spălare 
•    O persoană - cca. 475 de litri de apă pe zi? 
•    Într-o viaţă de circa 70 de ani, un om 
consumă în medie 115 tone de apă, 
echivalentul a peste 2 vagoane cisternă. 

ŞTIAŢI CĂ… 

•    un robinet care picură consumă 
aproximativ 17 litri într-o singură zi, iar o 
toaletă, aproximativ 40 de litri? 
•    un singur robinet neetanş sau un vas WC 
care pierde o singură picătură pe secundă vor 
duce la o pierdere de apă de 0,5 mc (500 de 
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litri)/lună? 
•    dacă firul de apă care se prelinge din 
cauza unui singur robinet sau vas WC defecte 
este de 3 mm, pierderea lunară poate 
depăşi 26 de mc, mai mult decât echivalentul 
consumului mediu de apă a patru persoane 
timp de o lună? 
•    un bloc cu aproximativ 40 de apartamente 
cu robinete care pierd câte o picătură pe 
secundă şi cu vase WC care pierd un fir de 
apă de doar 1 mm timp de 10 secunde, 
ajunge la o pierdere de peste 280 mc/lună? 
•    Scurtarea timpului de duş cu un minut, 
poate economisi pâna la 1710 de litri de apă 
pe lună 

PIERDERILE ASCUNSE 

•     Seara - aşteptaţi să se umple rezervoarele 
aparatelor care folosesc apă. Opriţi aceste 
aparate şi toate robinetele, duşurile - orice 
consumator de apă. Citiţi şi notaţi valoarea 
indicată de contorul de branşament şi, 
respectiv, de repartitoarele de cost dacă 
locuiţi într-un imobil care are astfel de 
repartitoare. Nu uitaţi - în această perioadă 
trebuie să nu folosiţi niciun robinet, toaletă 
etc. 
•     Dimineaţa - înainte de a folosi apa, 
verificaţi din nou valoarea indicată de contor 
şi, respectiv, de repartitoarele de cost. Dacă 
indexul diferă vă recomandăm să verificaţi 
instalaţia interioară cu ajutorul unui instalator 

calificat. 
•    Dacă nu există pierderi vizibile dar 
consumul este mai mare decât cel la care vă 
aşteptaţi, înseamnă că există pierderi ascunse 
pe reţeaua dumneavoastră interioară, situată 
după contorul de branşament şi aflată în 
responsabilitatea dumneavoastră. 

MODALITĂŢI DE REDUCERE A CONSUMULUI 
DE APĂ 

•    Verificaţi robinetele pentru a vedea dacă 
sunt stricate. Orice robinet stricat care picura 
consumă în medie 17 litri în 24 ore. 
•    Preferaţi duşul în locul băii. Apa de la 
robinet este pompată cu energie, un duş 
mediu consuma 160 litri iar o baie plina 
consuma 350 litri, adăugându-se aici si 
consumul pentru încălzirea apei. 
•    Robinetele de la baie şi bucătărie pot avea 
instalat un dispozitiv asemănător unei site 
care are funcţia să introducă în jetul de apa 
bule de aer; consumatorul nu simte diferenţa, 
dar consumul de apă scade cu 20%. 
•    Dacă aveţi posibilitatea instalaţi robinete 
cu senzor – sunt cele mai economice, 
reducând consumul cu pâna la 70 %. 
•    Când vă spălaţi pe dinţi sau când vă 
bărbieriţi nu lăsaţi robinetul deschis inutil. 
•    Dezgheţaţi mâncarea din congelator în 
frigider şi nu sub un jet de apă. 
•    Spălaţi legumele într-un vas umplut parţial 
cu apa, nu sub jetul de apă. 



 APAVIL SA VÂLCEA 
 MANAGEMENTUL CALITĂŢII-MEDIU 
 

“Nu poți obține rezultate pozitive cu o atitudine negativă. Gândește 

pozitiv! Trăiește pozitiv! “ (Albert Einstein ) 
                                                                                                                 

26 

 

 

26    B
U

L
E

T
IN

U
L

 C
A

L
IT

A
T

II  N
R

.5
1

 trim
.2

-2
0

2
3

 

R
e

d
a

cta
t d

e
 S

e
f S

M
C

-M
 , ch

im
.e

c. Iu
lia

n
a

 C
h

itu
 

•    Încărcaţi la capacitate maxima maşina de 
spălat vase sau haine. 
•    Spălaţi maşina si udaţi gradina seara sau 
dimineaţa devreme, atunci când este mai 
răcoare, pentru a evita evaporarea apei la 
temperaturi ridicate. 
•    Verificaţi furtunul duşului - dacă acesta 
este înţepat, debitul util poate scădea până la 
50%, restul scurgându-se prin respectivele 
fisuri. 
•    Înlocuiţi vasele de toaletă vechi - cele noi 
sunt cu până la 80% mai eficiente. 

CURIOZITĂŢI 

•    Deşi populaţia lumii a crescut (şi creşte în 
continuare) exponenţial în ultimele secole, 
resursele de apă au rămas aceleaşi? Astfel, 
noi avem acum la dispoziţie aceeaşi cantitate 
de apă pe care o aveau şi primii homo sapiens 
sapiens: 1.460 petatone (1 petatona = 1015 
tone). 
•    Apa acoperă aproximativ 71% din 
suprafata Pământului? Cea mai mare parte a 
apei de pe glob sa găseşte în oceane (97.2%), 
urmate de gheţari/calote glaciare/etc. (1.8%), 
în timp ce 0.9% se găseşte în subteran iar 
0.001% sub forma de vapori. Apa "dulce", 
utilizată de majoritatea organismelor de pe 
Terra, reprezintă doar 0.02% din totalul apei 
de pe Terra şi se găseşte în râuri, lacuri, 
subteran etc. 

 
•    Peste 30% din resursele mondiale de apă 
sunt localizate în Asia? Pe locurile următoare 
se află America de Sud (cu 27%) şi America de 
Nord (18%). Cele mai vitregite de lipsa apei 
sunt Orientul Mijlociu şi Africa de Nord care 
deţin, împreună, doar 0.32 % din totalul apei 
de pe glob. 
•    Cantitatea de apă recomandată pentru a fi 
consumată de un om într-o zi, este de 50 litri? 
Aceasta cantitate include atât consumul 
propriu-zis cât şi baia, prepararea mâncării 
etc. Însă, pe glob, există diferenţe foarte mari 
ale consumului de apă între diferite ţări: 
americanii consuma, de exemplu, de 5 ori mai 
multa apaă decât europenii (500 litri vs. 100 
litri), in timp ce locuitori din ţări precum 
Gambia trebuie să se mulţumească doar cu 
4.5 litri. 
•    Ziua Internaţională a Apei se sărbătoreşte 
în fiecare an pe 22 martie. Apa a devenit o 
resursă rară în anumite zone de pe glob şi 
afectează în prezent 4 din 10 persoane din 
lume. Situaţia se înrăutăţeşte pe măsură ce 
populaţia şi gradul de urbanizare se află în 
continuă creştere. 
•    Se estimează ca pana în 2025 aproape 2 
miliarde de oameni vor locui în regiuni sau ţări 
care vor duce lipsă de apă şi în care resursele 
de apă pe cap de locuitor se vor afla sub 
nivelul recomandat de 500 metri cubi de apă 
pe an. 



 APAVIL SA VÂLCEA 
 MANAGEMENTUL CALITĂŢII-MEDIU 
 

“Nu poți obține rezultate pozitive cu o atitudine negativă. Gândește 

pozitiv! Trăiește pozitiv! “ (Albert Einstein ) 
                                                                                                                 

27 

 

 

27    B
U

L
E

T
IN

U
L

 C
A

L
IT

A
T

II  N
R

.5
1

 trim
.2

-2
0

2
3

 

R
e

d
a

cta
t d

e
 S

e
f S

M
C

-M
 , ch

im
.e

c. Iu
lia

n
a

 C
h

itu
 

•    Din cauza rarităţii apei oamenii se vad 
nevoiţi sa bea apă din surse nesigure, ceea ce 
conduce la apariţia şi răspândirea bolilor. 
Aproximativ 5 milioane de persoane, 
majoritatea fiind copii, mor anual din cauza 
consumului de apă nepotabilă. 
•    Agricultura consumă cele mai mari  

cantităţi de apă în lume – aproape 70% din 
apa dulce, luată din lacuri, râuri sau pânze 
freatice. 
•    Latrinele nu sunt o adevărată rezolvare a 
problemelor apelor uzate. Multe sunt doar 
nişte gropi în pământ de unde dejecţiile se 
infiltrează în sol şi îl contaminează cu multiple 
substanţe. Corect, ele ar trebui să aibă 
bazinele betonate şi să fie vidanjate periodic, 
iar dejecţiile să fie transportate la staţia de 
epurare. 

 

 

 

 

 


